ESTADO DO CEARÁ

Poder Executivo

Prefeitura Municipal de Abaiara

EDITAL DE PUBLICAÇÃO

          O prefeito Municipal de Abaiara,  no uso de suas atribuições que
lhe  são  conferidas  pela  Lei  Orgânica  Municipal,  e  de  conformidade  com
a determinação  contida  na  Lei  complementar Nº  101, DE  04 DE MAIO  de
2000  (Lei  de Responsabilidade  Fiscal), AUTORIZA  a  publicação mediante
afixação  na  Secretaria  da Câmara  e  da  Prefeitura Municipal,  na mídia
eletrônica,  com  os  seguintes  endereços  na INTERNET:
http://bssistemas.com.br/contas_publicas_ent.php?cod=P002, e em demais locais de
amplo acesso público, para a divulgação  nesta  data  do  RGF – Relatórios
de Gestão Fiscal (arts. 54 e 54, Lei Complementar nº 101/2000), referente
ao  3° Quadrimestre de 2011.

Paço da PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAIARA, em 28 de Janeiro   de
2012.

----------------------------------------------------

Francisco Joaquim Sampaio
- Prefeito Municipal -

Orçamentos Fiscal e Seguridade Social
Janeiro/2011 a Dezembro/2011

ABAIARA -  Poder Executivo

Demonstrativo da Despesa com Pessoal
Relatório de Gestão Fiscal

LRF. Art. 55 inciso I  -  alinea "a" - Anexo I R$ Unidades

ABAIARA

Set a Dez/2011 Jan/2011 a Dez/2011

D  E  S  P  E  S  A  S       L  I  Q  U  I  D  A  D  A  S
D E S P E S A S    C O M   P E S S O A L

DESPESA LIQUIDADA COM PESSOAL (I)

0,00APOSENTADORIAS E REFORMAS 0,00

0,00PENSÅES 0,00

2.151.409,11VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL CIVIL 5.180.180,50

0,00VENCIMENTO E VANTAGENS FIXAS - VEREADOR 0,00

0,00VENCIMENTO E VANTAGENS FIXAS - SERVIDOR 0,00

260.526,95OBRIGA€ÅES PATRONAIS 623.679,33

OUT.DESP.C/PESSOAL (art.18 par.1o. LRF) (II)

TOTAL DA DESPESA LIQUIDADA COM PESSOAL (I + II) 5.803.859,832.411.936,06

RECEITA CORRENTE LIQUIDA (RCL) 5.925.942,75 17.705.356,44

(%) DO TOTAL DESPESA LIQ. C/PESSOAL S/RCL        40,70        32,78% %

LIMITE PRUDENCIAL (par.un.art.22 LRF) 51,3% 3.040.008,63 9.082.847,85

LIMITE PERMITIDO (art. 71 da LRF) *        36,71 % 2.175.235,81 6.499.105,19

LIMITE LEGAL (inc I a III art.20 LRF) 54% 3.200.009,08 9.560.892,48

Fonte : Balancetes Mensais

Nota : Percentual da Despesa com Pessoal em relação a R.C.L. de 2010 (33,37%)

Gestor FRANCISCO JOAQUIM SAMPAIO

C.P.F. 223.645.363-91

Contador LJM CONSULTORIA ADMINISTRATIVA E SISTEMAS LTD

C.P.F. 246.015.433-04

Cont.Int./Sec.de Finanças
AMERICO FERNANDES SAMPAIO

                    C.P.F.

Orçamentos Fiscal e Seguridade Social
Janeiro/2011 a Dezembro/2011

ABAIARA -  Poder Executivo

Demonstrativo da Dívida Consolidada

Relatório de Gestão Fiscal

LRF. Art. 55 - Inciso I Alinea "b" - Anexo II R$ Unidades

ABAIARA

E S P E C I F I C A Ç Ã O
S A L D O   D O   E X E R C Í C I O   D E   2011Saldo do Exercício

Anterior
Até 1º Quadrimestre Até 2º Quadrimestre Até 3º Quadrimestre

DÍVIDA CONSOLIDADA (DC)

DÍVIDA MOBILIÁRIA

OUTRAS DÍVIDAS

ATIVO FINANCEIRO (AF)

DISPONIBILIDADE

APLICAÇÕES FINANCEIRAS

DEMAIS ATIVOS FINANCEIROS

  157.874,58   255.202,26   183.181,29   229.895,55

  157.874,58   255.202,26   183.181,29   229.895,55

  490.263,66

        0,00         0,00

1.170.077,10   906.376,51

        0,00         0,00

  531.471,07

0

0

0 0

0

0 0

0

0 0

0

0

DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (DCL) = (DC-AF)  -332.389 ,08  -914.874,84  -723.195,22  -301.575,52

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (RCL) 7.010.138,03 6.982.673 ,14 6.347.115,76 6.656.720,09

(%) DA DC SOBRE A RCL         2,25         3,65         2,89         3,45

(%) DA DCL SOBRE A RCL        -4,74       -13,10       -11,39        -4,53

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO

DO SENADO FEDERAL

Gestor FRANCISCO JOAQUIM SAMPAIO

C.P.F. 223.645.363-91

Contador LJM CONSULTORIA ADMINISTRATIVA E SISTEMAS LTD

C.P.F. 246.015.433-04

AMERICO FERNANDES SAMPAIO

                    C.P.F.

Cont.Int./Sec.de Finanças

Orçamentos Fiscal e Seguridade Social
Novembro/2011 a Dezembro/2011

ABAIARA -  Poder Executivo

Demonstrativo das Garantias e Contragarantias de Valores
Relatório de Gestão Fiscal

LRF. Art. 55 - Inciso I Alinea "c" - art. 40. P 1º  - Anexo III R$ Unidades

ABAIARA

G A R A N T I A S
S A L D O   D O   E X E R C Í C I O   D E   2011Saldo do Exercício

Anterior
Até 1º Quadrimestre Até 2º Quadrimestre Até 3º Quadrimestre

AVAIS (I)

OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS

OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS

FINANÇAS (II)

OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS

OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS

0 0 0 0

0 0 0 0

0

0 0

0 0

0 0

0

0

0 0

0 0

0 0

0

TOTAL DAS GARANTIAS (I+II) 0 0 0 0

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (-) RCL 0 0 0 0

(%) DO TOTAL DAS GARANTIAS S/ RCL 0 0 0 0

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO

DO SENADO FEDERAL

Gestor FRANCISCO JOAQUIM SAMPAIO

C.P.F. 223.645.363-91

Contador LJM CONSULTORIA ADMINISTRATIVA E SISTEMAS LTD

C.P.F. 246.015.433-04

AMERICO FERNANDES SAMPAIO
                    C.P.F.

Cont.Int./Sec.de Finanças

Orçamentos Fiscal e Seguridade Social
Novembro/2011 a Dezembro/2011

ABAIARA -  Poder Executivo

Demonstrativo das Operações de Crédito
Relatório de Gestão Fiscal

LRF. Art. 55 - Inciso I Alinea "d" e Inciso I. Alinea "d" - Anexo IV R$ Unidades

ABAIARA

R E C E I T A S   D E   C A P I T A L
R E C E I T A S    R E A L I Z A D A S

A t é    o    Q u a d r i m e s t r e

OPERAÇÕES DE CRÉDITO (I)

EXTERNAS

INTERNAS

POR ALIENAÇÃO DE RECEITA (II)

0.00

0.00

0.00

0.00

TOTAL DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO (I + II) 0.00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL 0.00

(%)  DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO S/ RCL 0.00

(%) DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA REC EITA

SOBRE A RCL

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PAR A

AS OPERAÇÕES DE CREDITO INTERNAS E EXTERNAS

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PAR A

AS OPERAÇÕES DE CREDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA

Gestor FRANCISCO JOAQUIM SAMPAIO

C.P.F. 223.645.363-91

Contador LJM CONSULTORIA ADMINISTRATIVA E SISTEMAS LTD

C.P.F. 246.015.433-04

AMERICO FERNANDES SAMPAIO
                    C.P.F.

Cont.Int./Sec.de Finanças

Orçamentos Fiscal e Seguridade Social

ABAIARA

Demonstrativo dos Restos a Pagar

LRF. art. 55 inciso III -  alínea "b" - Anexo VI R$ Unidades
Janeiro/2011 a Dezembro/2011 - Quadrimestre Set/Dez

Relatório de Gestão Fiscal

PROCESSADOS

Exercício

P O D E R    /    Ó R G Ã O

Anteriores
Exercícios

R E S T O S    A     P A G A R

Inscrição em Restos a

I  N  S  C  R  I  T  O  S

N/PROCESSADOS

Do
Exercício

Do
Pagar Não Procesados

Suficiência antes da Não inscritos
Por Insuficiência

Financeira

0,00
CAMARA MUNICIPAL

0,00 0,00 - -

1.162.608,65
PREFEITURA MUNICIPAL

181.392,51 2.134.370,43 1.995.170,65 139.199,78

673.767,51
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO

299.704,33 257.203,59 106.342,75 150.860,84

814.360,51
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

135.618,59 384.541,28 177.883,14 206.658,14

106.929,46
FUNDO MUNICIPAL DE ACAO SOCIAL

13.433,29 23.293,08 - -

Total 2.757.666,13 630.148,72 2.799.408,38 2.279.396,54 496.718,76

Gestor FRANCISCO JOAQUIM SAMPAIO

C.P.F. 223.645.363-91

Contador LJM CONSULTORIA ADMINISTRATIVA E SISTEMAS LTD

C.P.F. 246.015.433-04

AMERICO FERNANDES SAMPAIO
                    C.P.F.

Cont.Int./Sec.de Finanças

ABAIARA - Poder Legislativo ABAIARA - Poder Legislativo
ABAIARAABAIARA

Relatório de Gestão FiscalRelatório de Gestão Fiscal

Demonstrativo da Disponibilidade de CaixaDemonstrativo da Disponibilidade de Caixa
Orçamentos Fiscal e Seguridade SocialOrçamentos Fiscal e Seguridade Social

Janeiro a Dezembro 2011 / Quadrimestre Setembro-DezembroJaneiro a Dezembro 2011 / Quadrimestre Setembro-Dezembro
LRF. Art. 55 - Inciso I Alinea "d" e Inciso I. Alin ea "d" - Anexo IIILRF. Art. 55 - Inciso I Alinea "d" e Inciso I. Alin ea "d" - Anexo III R$ UnidadesR$ Unidades

-----------------------------------------------|--- ---------------------------------------------
                                               |                                                A T I V O A T I V O VALORVALOR P A S S I V O P A S S I V O VALORVALOR

-----------------------------------------------|--- ---------------------------------------------
                                               |

                                               |
                                               |                                                A T I V O   F I N A N C E I R O P A S S I V O   F I N A N C E I R O
                                               |

                                               |                                                D I S P O N I V E L     531.471,07 R E S T O S   A   P A G A R   4.080.493,12
                                               |

                                               |                                                   BANCOS CONTA MOVIMENTO/VINCULADA     531.471,07    RESTOS A PAGAR - PROCESSAD (CM)     637.598,62
                                               |                                                   RESTOS A PAGAR PROCESSADOS (PMA)     181.003,85

                                               |                                                   RESTOS A PAGAR  NAO PROCES (PMA)     479.492,62
                                               |                                                   RESTOS A PAGAR PROCESSADOS (FME)     779.388,63
                                               |                                                   RESTOS A PAGAR - NAO PROCE (FME)     371.407,11

                                               |                                                   RESTOS A PAGAR PROCESSADOS (FMS)     912.412,58
                                               |                                                   RESTOS A PAGAR - NAO PROCE (FMS)     463.357,28

                                               |                                                   RESTOS A PAGAR PROCESSADOS (FMAS)     183.487,77
                                               |                                                   RESTOS A PAGAR - NAO PROCE (FMAS)      72.344,66
                                               |

                                               |                                                R E A L I Z A V E L/CONT.MOV/VINCUL   1.299.003,03 D E P O S I T O S/CREDITOS DIVERSOS   1.130.072,99
                                               |

                                               |                                                   SALARIO FAMILIA            (CM)       2.775,28    INSS A RECOLHER            (CM)         425,13
                                               |                                                   ISS - EXTRA                (CM)       1.024,91    IRRF - EXTRA               (CM)         683,20

                                               |                                                   SALARIO FAMILIA            (PMA)     137.476,21    REPASSE DUODECIMO          (CM)     637.679,40
                                               |                                                   REPASSE DUODECIMAL         (PMA)     637.679,40    RECEITA DE APLICACOES      (CM)          26,24
                                               |                                                   SALARIO NATALIDADE         (PMA)          73,32    INSS A RECOLHER            (PMA)     258.641,09

                                               |                                                   REGULARIZACAO DE SALDO     (PMA)      52.251,56    DEPOSITO DE ORIGEM DIVERSA (PMA)       2.631,35
                                               |                                                   TRIB. REG. FEDERAL         (PMA)     104.218,03    CONVENIO SEDUC             (PMA)       7.073,32

                                               |                                                   SALARIO FAMILIA            (FME)     277.178,03    CONVENIO FEBEMCE           (PMA)       1.260,00
                                               |                                                   PDDE - PROG. DINH. DIRETO  (FME)      12.900,00    ANTECIPACAO DE RECEITA     (PMA)       1.740,29

                                               |                                                   SALARIO FAMILIA - FMS      (FMS)      14.069,05    SALARIO NAO RECLAMADO      (PMA)       3.185,24
                                               |                                                   CONTRIBUICAO SINDICAL      (FMS)       1.650,00    CONTRIBUICAO SINDICAL      (PMA)         732,48
                                               |                                                   SALARIO FAMILIA            (FMAS)      25.539,44    INSS A RECOLHER            (FME)      85.531,50

                                               |                                                   TRANSF. CONVENIO PAC - SOA (FMAS)      32.167,80    IRRF - CONSIGNACOES        (FME)         117,72
                                               |                                                   ISS - CONSIGNACOES         (FME)       9.382,68

                                               |                                                   DESCONTO DE FALTA          (FME)       2.864,85
                                               |                                                   SALARIOS NAO RECLAMADOS    (FME)          57,71

                                               |                                                   CONTRIBUICAO SINDICAL      (FME)       5.787,17
                                               |                                                   INSS  A RECOLHER           (FMS)      16.029,40
                                               |                                                   IRRF - CONSIGNACOES        (FMS)      59.697,15

                                               |                                                   ISS - CONSIGNACOES         (FMS)      10.806,68
                                               |                                                   IRRF - CONSIGNACOES        (FMAS)         365,66

                                               |                                                   ISS - CONSIGNACOES         (FMAS)       1.491,30
                                               |                                                   INSS A RECOLHER            (FMAS)      23.804,85

                                               |                                                   DESCONTOS DE FALTAS        (FMAS)          58,58
                                               |
                                               |

                                               |
--------------------------------------------------- ---------------------------------------------

SUB-TOTAL   ->   1.830.474,10
INSUFICIENCIA ->   3.380.092,01
TOTAL GERAL ->   5.210.566,11 TOTAL GERAL ->   5.210.566,11

--------------------------------------------------- ---------------------------------------------

Orçamentos Fiscal e Seguridade Social
Janeiro/2011 a Dezembro/2011

ABAIARA -  Poder Executivo

Demonstrativo dos Limites

Relatório de Gestão Fiscal

LRF. Art. 64 - Anexo VII R$ Unidades

ABAIARA

D E S P E S A S    C O M   P E S S O A L Valor (%) Sobre a RCL

DESPESA LIQUIDADA COM PESSOAL

LIMITE PERMITIDO (art. 71 da LRF)

LIMITE LEGAL (inc I a III art.20 LRF) 9.560.892,48

6.499.105,19

5.803.859,83        32,78

       36,71

54%

D Í V I D A Valor (%) Sobre a RCL

Dívida Limite Legal (inc. I a III - artigo 20 LRF)

G A R A N T I A S    D E   V A L O R E S Valor (%) Sobre a RCL

Total das Garantias

Limite Definido por Resolução do Senado Federal

O P E R A C O E S    D E   C R É D I T O Valor (%) Sobre a RCL

Operação de Crédito Interna e Externa

Operação de Crédito por Antecipação de Receita

Limite Def. p/Senado p/Op. de Crédito Int. e Ext.

Limite Def. p/Senado p/Op. de Crédito p/Ant. da Receita

R E S T O S    A    P A G A R Valor Dispon. Financeira

Total dos Restos a Pagar 3.429.557,10   531.471,07

S E R V I Ç O S   D E   T E R C E I R O S Valor Dispon. Financeira

0.00

0.00 0.00

0.00

1999Limite Calculado com Base no Exercício de

Total da Despesa com Serviço de Terceiros

Gestor FRANCISCO JOAQUIM SAMPAIO

C.P.F. 223.645.363-91
Contador LJM CONSULTORIA ADMINISTRATIVA E SISTEMAS LTD

C.P.F. 246.015.433-04

AMERICO FERNANDES SAMPAIO
                    C.P.F.

Cont.Int./Sec.de Finanças